
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.07

제    목 : [예산] 2023년 추경4회 예산 확정

2023년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 610,832 585,724 4.325,108

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -468 36.8224,673

기본적 교육활동 -499 6.942,164

선택적 교육활동 5,268 13.683,290

인적자원 운용 -364 1.710,180

학교 일반운영 14,140 23.4143,182

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 7,031 17.6107,343

합계 25,108 610,832

기타수입 전년도이월금 0 0.31,801

이전수입 기타이전수입 11 1.911,266

이전수입 지방교육행정기관이전수입 23,598 84.0513,059

이전수입 지방자치단체이전수입 0 11.570,000

자체수입 학부모부담수입 1,535 2.213,492

자체수입 행정활동수입 -36 0.21,214

합계 25,108 610,832
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김정은

교직원역량강

화
1,914 2,566 -652 0 0 0

교직원복지 2,219 2,219 0 500 500 0

수학 교과활동 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

예술 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

자율활동 5,587 5,587 0 0 0 0

동아리활동 1,810 1,900 -90 700 700 0

연구학교운영 28,855 28,853 2 28,853 28,853 0

박정은

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,656 4,656 0 1,820 1,820 0

학교환경위생

관리
12,276 12,621 -345 765 765 0

다문화교육운

영
4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

배민수

학생복지운영 22,367 23,517 -1,150 18,755 18,755 0

독서활동운영 7,649 7,649 0 0 0 0

방송실운영 891 891 0 0 0 0

정보화실운영 12,413 12,413 0 7,984 7,984 0

양지연

외국어 교과활

동
3,500 3,500 0 3,500 3,500 0

방과후학교운

영
3,870 3,870 0 2,000 2,000 0

돌봄교실운영 12,425 12,550 -125 9,670 9,700 -30

이성진
교과활동지원 11,182 11,622 -440 2,360 2,360 0

현장체험학습

활동
1,886 1,886 0 1,200 1,200 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

이성진
교무학사운영 5,550 6,020 -470 0 0 0

학부모협력 1,478 1,478 0 0 0 0

이은경

학생생활상담

지도
500 500 0 0 0 0

학교폭력예방 500 500 0 500 500 0

학생안전교육 171 171 0 0 0 0

임효선

교육복지우선 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

과학 교과활동 1,255 1,255 0 0 0 0

체육 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

소계 151,354 154,624 -3,270 84,607 84,637 -30

식생활관
최수미 학교급식운영 67,044 58,518 8,526 63,894 55,368 8,526

소계 67,044 58,518 8,526 63,894 55,368 8,526

유치원

유치원 교과활

동
13,544 13,513 31 3,012 2,475 537

유치원방과후

과정운영
55,346 49,953 5,393 42,749 38,641 4,108

병설유치원기

본운영
39,218 39,997 -779 23,012 23,012 0

소계 108,108 103,463 4,645 68,773 64,128 4,645

행정실 이인화

교육환경개선 175,793 175,793 0 173,500 173,500 0

학교시설장비

유지
74,090 59,171 14,919 12,003 0 12,003

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

관계기관협력 200 200 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

이인화
부서기본운영 27,496 27,496 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 206,796 206,832 -36

교직원대체인

건비
6,047 5,759 288 1,259 1,259 0

소계 284,326 269,119 15,207 393,558 381,591 11,967

합계 610,832 585,724 25,108 610,832 585,724 25,108

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

[목적]돌봄

교실간식비
0 -150,000원= -150 -150

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영
유치원 방과후

 전담사 운영

[목적]시간제기

간제교사인건비
0 118,000원= 118 118

합계 0 -32 -32
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 594,325 570,716 23,609

1.지방자치단체이전수입 70,000 70,000 0

1.교육경비보조금 70,000 70,000 0

1.기초지방자치단체전입금 70,000 70,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 70,000 70,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 513,059 489,461 23,598

1.교육비특별회계전입금수입 513,059 489,461 23,598

1.교육비특별회계전입금 513,059 489,461 23,598

1.학교운영비전입금 203,781 203,781 0
학교기본운영비(초) : -24,509,000원 * 1개교 

=
-24,509,000

학교기본운영비(유) : -5,896,000원 * 1개교 = -5,896,000

학교기본운영비(유) : 5,896,000원 * 1개교 = 5,896,000

학교기본운영비(초) : 24,509,000원 * 1개교 = 24,509,000

2.목적사업비전입금 309,278 285,680 23,598 초등돌봄교실간식비 : -150,000원 * 1개교 = -150,000

(성립전_4추)학교급식기구구입비 : 6,980,000

원 * 1개교 =
6,980,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

387,000원 * 1개교 =
387,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_4추)교내교통안전시설개선 : 

10,379,000원 * 1개교 =
10,379,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_4추)4분기유아학비 지원금 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_4추)유치원방과후과정담당인력 인건비

 : 3,690,000원 * 1개교 =
3,690,000

시간제기간제교사인건비 : 118,000원 * 1개교 

=
118,000

3.기타이전수입 11,266 11,255 11

1.학교회계간이전수입 11,266 11,255 11

1.다른학교회계전입금 11,266 11,255 11

1.다른학교회계전입금 11,266 11,255 11
(성립전_4추)(중)교직원급식비 : 11,000원 * 1

개교 =
11,000

2.자체수입 14,706 13,207 1,499

1.학부모부담수입 13,492 11,957 1,535
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 13,492 11,957 1,535

1.급식비 13,492 11,957 1,535

1.급식비 13,492 11,957 1,535 (성립전_4추)교직원급식비 : 1,535,000원*1교= 1,535,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,214 1,250 -36

1.기타행정활동수입 1,214 1,250 -36

1.이자수입 1,042 1,050 -8

1.이자수입 1,042 1,050 -8 예금이자 : -8,000원= -8,000

2.기타행정활동수입 172 200 -28

1.기타행정활동수입 172 200 -28 기타행정활동수입 : -28,000원= -28,000

3.기타수입 1,801 1,801 0

1.전년도이월금 1,801 1,801 0

1.순세계잉여금 1,801 1,801 0

1.순세계잉여금 1,801 1,801 0

1.순세계잉여금 1,801 1,801 0

세입합계 610,832 585,724 25,108
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,180 10,544 -364

1.기타 교직원보수 6,047 5,759 288

1.교직원대체인건비 6,047 5,759 288

1.[초]직원대체인건비 5,022 4,734 288

1.공무직인건비 3,550 3,000 550 초과근무수당 : 550,000원= 550,000

2.기간제근로자인건비 1,472 1,734 -262 대체인력인건비 : -262,000원= -262,000

2.[초]기간제교원인건비 1,025 1,025 0

1.기간제교원인건비 1,025 1,025 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,133 4,785 -652

1.교직원역량강화 1,914 2,566 -652

1.[초]직무연수 1,052 1,216 -164

1.일반수용비 236 400 -164 워크숍운영 : -164,000원= -164,000

2.일반업무추진비 816 816 0

2.[초]자율연수 862 1,350 -488

1.일반수용비 862 1,350 -488 자율연수경비 : -488,000원= -488,000

2.교직원복지 2,219 2,219 0

1.[초]동호회지원 759 759 0

1.교직원복지비 575 575 0

2.일반업무추진비 184 184 0

2.[초]교직원문화행사 960 960 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,343 100,312 7,031

1.급식 관리 67,044 58,518 8,526

1.학교급식운영 67,044 58,518 8,526

1.[초]급식재료구입비 46,545 45,077 1,468

1.급식용식재료비 46,545 45,077 1,468
(성립전_4추)(수익자)교직원식품비 : 

1,468,000원=
1,468,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 20,499 13,441 7,058

1.일반수용비 11,899 11,821 78
(성립전_4추)(수익자)소모품비 : 67,000원

=
67,000

(성립전_4추)(타학교)소모품비 : 11,000원

=
11,000

2.비품구입비 8,600 1,620 6,980
(성립전_4추)[목적]급식기구구입비 : 

6,980,000원*1회=
6,980,000

2.보건관리 16,932 17,277 -345

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,656 4,656 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 206 206 0

1.학생복지비 206 206 0

3.[초]보건실운영 1,790 1,790 0

1.일반수용비 270 270 0

2.교직원복지비 60 60 0

3.학생복지비 460 460 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리(위험성평가) 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.학교환경위생관리 12,276 12,621 -345

1.[초]먹는물관리 2,871 2,844 27

1.일반수용비 2,871 2,844 27 정수기유지관리 : 27,000원= 27,000

2.[초]공기질측정 5,140 5,512 -372

1.일반수용비 4,600 4,972 -372 (경상)공기청정기임차료 : -372,000원= -372,000

2.전기요금 540 540 0

3.[초]방역관리 4,265 4,265 0

1.일반수용비 4,265 4,265 0

3.학생복지 23,367 24,517 -1,150

이인화 2024년 02월 07일 16시 50분 56초 8 전북특별자치도교육청 보절초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학생복지운영 22,367 23,517 -1,150

1.[초]졸업앨범제작 104 104 0

1.교육운영비 104 104 0

2.[초]학생교과서구입 2,808 2,808 0

1.학생복지비 2,808 2,808 0

3.[초]통학차량(임차)운영 18,855 20,005 -1,150

1.일반수용비 18,855 20,005 -1,150
[목적+기본]통학택시지원비 : -1,150,000

원=
-1,150,000

4.[초]전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 42,164 42,663 -499

1.교과 활동 32,881 33,290 -409

1.교과활동지원 11,182 11,622 -440

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,512 3,512 0

1.교육운영비 3,512 3,512 0

3.[초]보결수업관리 2,360 2,800 -440

1.기타수당 2,360 2,800 -440 보결수당 : -440,000원= -440,000

4.[초]보충과정운영 1,550 1,550 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 190 190 0

5.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 1,255 1,255 0

1.[초]교과운영 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

4.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

7.유치원 교과활동 13,544 13,513 31

1.[유]교과운영 12,246 12,143 103

1.기타수당 380 1,000 -620 보결수당 : -620,000원= -620,000

2.교육운영비 11,266 10,543 723 교재교구구입 : -149,000원= -149,000

각종행사운영 : 735,000원 = 735,000

졸업앨범제작 : -40,000원= -40,000

현장체험학습 : -29,000원= -29,000

신학기유아용품구입 : -331,000원= -331,000

(성립전_4추)[목적]유아학비지원(교육과

정) : 387,000원*1회=
387,000

(성립전_4추)[목적]유아학비지원(교육과

정) : 150,000원*1교=
150,000
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3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 1,298 1,370 -72

1.학습준비물 1,298 1,370 -72 학습준비물구입 : -72,000원= -72,000

2.창의적 체험활동 9,283 9,373 -90

1.자율활동 5,587 5,587 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.[초]학교특색사업 1,807 1,807 0

1.교육운영비 1,807 1,807 0

2.현장체험학습활동 1,886 1,886 0

1.[초]현장학습 1,886 1,886 0

1.여비 96 96 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

3.동아리활동 1,810 1,900 -90

1.[초]동아리활동 1,110 1,200 -90

1.학생복지비 1,110 1,200 -90 학생동아리지원 : -90,000원= -90,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 83,290 78,022 5,268

1.방과후학교 운영 71,641 66,373 5,268

1.방과후학교운영 3,870 3,870 0

1.[초]특기적성교육 3,870 3,870 0

1.기타수당 200 200 0

2.교육운영비 3,670 3,670 0
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2.돌봄교실운영 12,425 12,550 -125

1.[초]돌봄교실운영 12,425 12,550 -125

1.기타수당 375 350 25
[목적+기본]돌봄전담사대체수당 : -95,000

원=
-95,000

(성립전_4추)[목적+기본]돌봄전담사대체수

당 : 120,000원*1교=
120,000

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 11,550 11,700 -150 [목적]돌봄교실간식비 : -150,000원= -150,000

3.유치원방과후과정운영 55,346 49,953 5,393

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,879 34,071 3,808

1.기간제교원인건비 33,581 29,773 3,808
[목적]시간제기간제교사인건비 : 118,000

원=
118,000

(성립전_4추)[목적]시간제기간제교사인건

비 : 915,510원*1명 =
916,000

(성립전_4추)[목적] 시간제기간제교사 퇴

직금 : 2,773,510원*1명 =
2,774,000

2.맞춤형복지비 1,260 1,260 0

3.기간제교원법정부담금 3,038 3,038 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,467 15,882 1,585

1.운영수당 11,107 9,962 1,145 방과후과정특성화강사비 : 630,000원= 630,000

자원봉사자인건비 : 515,000원= 515,000

2.교육운영비 6,360 5,920 440 방과후과정운영 : 140,000원= 140,000

(성립전_4추)[목적]유아학비지원(방과후과

정) : 300,000원*1회=
300,000

2.독서활동 7,649 7,649 0

1.독서활동운영 7,649 7,649 0

1.[초]도서구입 5,471 5,471 0

1.교육운영비 390 390 0

2.도서구입비 5,081 5,081 0

2.[초]도서관운영 2,178 2,178 0

1.교육운영비 2,178 2,178 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0
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1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

5.교육활동 지원 224,673 225,141 -468

1.교무업무 운영 5,550 6,020 -470

1.교무학사운영 5,550 6,020 -470

1.[초]교무학사운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.[초]교육활동홍보 170 300 -130

1.교육운영비 170 300 -130 학교홍보활동 : -130,000원= -130,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,660 2,000 -340

1.교육운영비 1,260 1,600 -340 행사용품구입및운영 : -340,000원= -340,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 1,171 1,171 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 171 171 0

1.[초]안전교육 171 171 0

1.교육운영비 171 171 0

3.연구학교 운영 28,855 28,853 2

1.연구학교운영 28,855 28,853 2

1.[초]어울림학교운영 19,475 19,473 2
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1.일반수용비 1,144 1,140 4 [목적]교원연수지원 : 4,000원= 4,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 5,043 5,043 0

4.목적사업업무추진비 1,138 1,140 -2 [목적]공동교육과정협의회 : -2,000원= -2,000

5.전출금 11,450 11,450 0

2.[초]교육과정내실화 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]꿈키움미래교실 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]교직원동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 593 604 -11 [목적]동아리운영 : -11,000원= -11,000

2.목적사업업무추진비 407 396 11 [목적]협의회비 : 11,000원= 11,000

5.[초]학교특색살리기 4,000 4,000 0

1.운영수당 180 220 -40 [목적]강사비 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 3,509 3,360 149 [목적]체험및자료구입비 : 149,000원= 149,000

3.목적사업업무추진비 311 420 -109 [목적]협의회비 : -109,000원= -109,000

6.[초]전문적학습공동체의날 280 280 0

1.일반수용비 190 190 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

4.학습지원실 운영 13,304 13,304 0

1.방송실운영 891 891 0

1.[초]방송실운영 891 891 0

1.교육운영비 891 891 0

2.정보화실운영 12,413 12,413 0

1.[초]학교정보화지원 12,413 12,413 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 8,069 8,069 0
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4.기타자산취득비 344 344 0

5.교육여건 개선 175,793 175,793 0

1.교육환경개선 175,793 175,793 0

1.[초]교실환경개선 175,793 175,793 0

1.일반수용비 68,000 68,000 0

2.비품구입비 107,793 107,793 0

6.학교 일반운영 143,182 129,042 14,140

1.학교기관 운영 66,714 67,493 -779

1.부서기본운영 27,496 27,496 0

1.[초]교장실운영 3,150 3,150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,346 22,346 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.운영수당 40 40 0

3.기타공공요금 203 203 0

4.여비 13,653 13,653 0

5.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 39,218 39,997 -779

1.[유]유치원운영 39,218 39,997 -779

1.기간제교원인건비 3,012 3,012 0

2.일반수용비 6,769 6,687 82 소모품구입 : 82,000원= 82,000

3.전기요금 3,958 3,958 0

4.상하수도료 500 500 0

5.기타공공요금 897 950 -53 전화및우편요금 : -53,000원= -53,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.여비 1,000 1,000 0

7.비품구입비 23,082 23,890 -808 기타비품구입 : -808,000원= -808,000

2.시설 장비 유지 74,090 59,171 14,919

1.학교시설장비유지 74,090 59,171 14,919

1.[초]공공요금및제세공과금 24,659 27,420 -2,761

1.전기요금 19,100 21,000 -1,900 전기요금 : -1,900,000원= -1,900,000

2.상하수도료 1,590 1,590 0

3.기타공공요금 3,969 4,830 -861 인터넷통신비 : -678,000원= -678,000

전화요금 : -183,000원= -183,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 7,347 7,447 -100

1.일반수용비 7,347 7,447 -100 일용인부 : -100,000원= -100,000

4.[초]시설일반관리 37,388 19,608 17,780

1.일반수용비 37,388 19,608 17,780 시설소모품 : 277,000원= 277,000

소규모수선비 : 5,500,000원= 5,500,000

(성립전_4추)[목적]학교체육시설개방지원

금 : 1,624,000원*1회=
1,624,000

(성립전_4추)[목적]교내교통안전시설개선

 : 10,379,000원*1회=
10,379,000

5.[초]당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

3.학교운영 협력 2,378 2,378 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,478 1,478 0

1.[초]학부모회운영 1,478 1,478 0

1.일반수용비 778 778 0

2.운영수당 260 260 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 440 440 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 610,832 585,724 25,108
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